
Den litteratur som finns om feministiska metoder och metodologier 
avspeglar inte mångfalden av feministisk kunskapsproduktion, utan 
hävdar snarare att det finns en enda feministisk metodologi. Mona 
Lena Krook finner ett mångfald innovativa metoder och metodologier 
som bättre beskriver tillståndet inom den feministiska forskningen. 

Finns det feministiska metoder 
inom samhällsvetenskaplig forskning? 
Mona Lena Krook 

Under de senaste årtiondena har feministiska 
forskare reflekterat alltmer över forsk-
ningsprocessen: förutom att bedriva forskning 
kring kvinnor och kön har de presenterat en 
rad olika perspektiv på själva den feministiska 
forskningen. 1 Närmare bestämt har de i sina 
försök att formulera nya frågor - eller att 
närma sig traditionella frågor på nya sätt -
noterat vissa skillnader mellan den feministis-
ka forskningen och den samhällsvetenskapli-
ga forskningens huvudfåra, framför allt inom 
sociologi, statsvetenskap, antropologi och 
historia. Oftast anser de feministiska forskar-
na att det inte finns några specifikt feministis-
ka forskningsmetoder. Ändå menar många av 
dem att det finns en gemensam feministisk 
metodologi, i bemärkelsen att feminister har 
samma filosofi för den sociala undersöknin-
gens mål och medel även om de använder sig 
av helt olika redskap i sin forskning.2- Själv 
hävdar jag att denna skenbara konsensus mot-
sägs av att samma skribenter anser att det 

finns många olika sätt att bedriva feministisk 
forskning. 3 Deras arbete tyder - om än impli-
cit - snarare på att det faktiskt finns feminis-
tiska metoder, och dessutom flera olika femi-
nistiska metodologier. Ett fastklamrande vid 
de invanda föreställningarna om feministisk 
vetenskap kan bli dyrbart, genom att det hind-
rar vidareutvecklingen av feministiska alter-
nativ till de metoder som samhällsforsknin-
gens huvudfåra använder sig av. 

För att belysa potentialen hos dessa alter-
nativ går jag i denna artikel igenom och dis-
kuterar den litteratur som finns om feministis-
ka forskningsmetoder, och hoppas på så vis 
kunna visa att feministiska forskare inte bara 
har anpassat befintliga metoder och perspek-
tiv till den egna analysen av olika slags forsk-
ningsproblem. I den första delen finner jag att 
de viktigaste texterna om feministisk metod 
och metodologi konvergerar i beskrivningen 
av vad som främst utmärker den feministiska 
forskningen, till exempel att den införlivar 
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kön eller genus, framhåller subjektivitet, und-
viker exploatering och stärker kvinnors ställ-
ning. I den andra delen diskuterar jag några 
exempel på hur feminister har anpassat befint-
liga forskningsmetoder för att göra dem mer 
förenliga med feministiska idéer och hur de 
har skapat egna forskningsmetoder för att 
besvara vissa frågor i sin forskning. För att 
visa att det finns flera metodologiska alterna-
tiv beskriver jag i den tredje delen utförligare 
fem feministiska metodologier - och en hybrid 
- som är reaktioner på olika aspekter av sam-
hällsvetenskaplig forskning. I sista delen är 
min slutsats att feministiska forskare borde 
inrikta sig på att utveckla dessa sex metodolo-
gier för att bättre kunna beskriva och förklara 
könade liv. 

Perspektiv på feministiska 
forskningsfrågor 
Feminister som har skrivit om forskningsme-
toder har ägnat mycket tankeverksamhet åt 
vad som gör ett forskningsprojekt feminis-
tiskt. Många förutsätter visserligen att femi-
nistisk forskning är forskning där kvinnliga 
forskare skriver om kvinnor eller genusfrågor, 
men de flesta begränsar sig inte till den sortens 
studier.4 I stället inriktar de sig på hur forsk-
ningsprocessens mål och medel kan göras mer 
eller mindre " feminist i ska" . Trots att deras 
argument varierar lyfter de i allmänhet fram 
samma målsättningar, till exempel att upp-
märksamma könets avgörande betydelse i 
samhällslivet,5 i frågasätta objektivitetsnor-
men och införliva subjektivitet i forskningen,6 

undvika att kvinnor utnyttjas som kunskaps-
subjekt eller kunskapsobjekt 7 och ge kvinnor 
en starkare ställning genom forskning.8 Oftast 
påverkar dessa målsättningar hela forsk-
ningsprocessen genom en långtgående reflexi-
vitet.9 Eftersom de är så brett formulerade, 

hävdar dessa skribenter, kan många olika 
forskningsmetoder användas på sätt som är 
förenliga med feministiska värderingar. 1 0 Den 
feministiska forskningens styrka är, enligt 
många, i själva verket att den huvudsakligen är 
"problemdriven": som grupp experimenterar 
feminister med många slags metoder när de 
söker svaren på vissa typer av frågor, och som 
individer väljer de olika metoder när de ger sig 
i kast med nya for skn ingsämnen. 1 1 Därför , 
hävdar de, både kan och bör feministisk forsk-
ning använda sig av såväl kvantitativa som 
kvalitativa metoder, även om kvalitativa meto-
der för många är starkare förknippade med 
feministisk forskning. 1 2 

Att de gemensamma dragen i feministisk 
forskning kombineras med vitt skilda forsk-
ningsprocedurer har lett till slutsatsen att det 
inte finns några feministiska metoder, men att 
det däremot finns en enda feministisk metodo-
logi. Även om termerna metod och metodologi 
ofta används som om de vore utbytbara med 
varandra så betecknar de faktiskt helt olika 
företeelser, vilket får konsekvenser vid utvär-
deringen av feministisk samhällsvetenskaplig 
forskning. Med metoder menas, strängt talat, 
"tekniker och procedurer som används för att 
utforska en social verklighet och få fram veten-
skapliga belägg". 13 Hit hör olika tillvägagångs-
sätt för att vinna kunskap, till exempel livs-
berättelser, intervjuer, deltagande observation, 
arkivforskning, innehållsanalys, experiment 
och enkäter. Metodologier anger däremot: 

ett förhållningssätt till samhällsforskning 
[som knyter] en viss antologi (till exempel 
idén att kön är socialt snarare än natur-
ligt) till en viss epistemologi (procedurer 
för att fastställa vad som ska räknas som 
kunskap) genom att formulera regler som 
talar om hur man skaffar sig giltig kun-
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skap om den sociala verkligheten (till 
exempel vissa specifika könsrelationers 
verkliga karaktär).T4 

En metodologi är således en mer vittomfat-
tande teori om kunskapsproduktion och styr 
de enskilda forskarnas syn på vad de "vet " om 
världen och hur de "ve t " det. En viss metodo-
logi får därför forskarna att välja vissa meto-
der framför andra: tror de exempelvis att kön 
är diskursivt konstruerat, är det troligare att 
de bestämmer sig för intervjuer eller textana-
lyser än för laboratorieexperiment och enkät-
undersökningar. Det finns emellertid inget 
orubbligt förhål lande mellan metoder och 
metodologier: ett obegränsat antal tekniker 
kan utan motsägelser användas inom en rad 
olika ontologiska och epistomologiska ramar. 

1 ljuset av denna distinktion hävdar skri-
benterna att feminister kan använda sig av 
många olika forskningsprocedurer i sitt sökan-
de efter vetenskapliga belägg (= inga feminis-
tiska metoder), men ändå ha ett i grunden 
gemensamt förhållningssätt i sin forskning (= 
en gemensam feministisk metodologi). Denna 
feministiska metodologi skiljer sig, enligt dem, 
från den dominerande forskningen "i så måtto 
att den har formats av feministisk teori, politik 
och etik och grundar sig på kvinnors erfaren-
heter". x5 Vad som gör en enskild forsknings-
insats " feminist isk" är alltså de normativa 
ramar som binder samman en medvetenhet om 
orättvisor med en politik för kvinnor, en etik 
som tar avstånd från orättfärdigt utnyttjande 
av makt i forskningen samt en teori som 
begreppsliggör könad m a k t . 1 6 Emellertid 
överlappar de normativa ramarna delvis med 
andra perspektiv på samhällsforskning, i syn-
nerhet med dem som ifrågasätter existerande 
" sanningar" . Vidare bygger de normativa 
ramarna på omstridda definitioner av "femi-

nism" och "kvinnor" , definitioner som inte är 
universella utan nära knutna till bestämda dis-
kussioner om kön, genus och samhällsföränd-
ring. Eftersom det bland feminister förekom-
mer grundläggande meningsskiljaktigheter om 
dessa begrepp, verkar det motsägelsefullt - ja, 
till och med paradoxalt - att de som skriver om 
forskningsmetoder förenas i föreställningen 
om en enda feministisk metodologi. Deras 
konsensus motsägs både av det breda spekt-
rum som feministisk forskning uppvisar och 
dessutom av deras egna, ofta förekommande, 
påståenden om att feministisk forskning kan 
utföras på många olika sätt. För att återuppliva 
dessa diskussioner behöver vi nog granska lit-
teraturen ännu en gång, dels för att utforska 
vilka feministiska utmaningar som riktats mot 
befintliga forskningsmodeller, dels för att iden-
tifiera och lyfta fram feministiska bidrag till det 
samhällsvetenskapliga fältet. 

Feministiska metoder 
På en praktisk nivå använder feminister ofta 
samma metoder som andra forskare, men 
anpassar dem så att de stämmer bättre överens 
med feministiska idéer. Även om tämligen få 
feministiska forskare gör några uttalade 
reflektioner över sina metoder och metodolo-
gier, så experimenterar många med befintliga 
metoder då de försöker besvara specifika 
forskningsfrågor. I många fall innebär det att 
de måste justera enskilda metoder till innehåll 
och implementering för att kunna få med kön, 
förstärka subjektivitet, undvika utnyttjande 
och stärka kvinnors ställning. Vid använd-
ningen av intervjutekniker har feminister till 
exempel ofta varit noga med att intervjuper-
sonerna blir involverade i konstruktionen av 
data om sina liv. 17 Under arbetet med inter-
vjuer tvärs över skillnader i å lder , 1 8 r a s , 1 ? 
klass , 2 0 k ö n 2 1 och polit ik 2 2 har forskarna bli-
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vit medvetna om vilka speciella utmaningar 
sökandet efter feministiska insikter bär med 
sig - och vilken utmaning det är att bara hålla 
sig inom ramarna för vad som är förenligt med 
de feministiska målsättningarna. 

På liknande sätt har feministiska forskare i 
sitt etnografiska fältarbete, parallellt med 
dokumentationen av människors liv, verksam-
heter, erfarenheter och sociala kontexter, för-
sökt att få en mer komplex förståelse av de 
individer som studeras.23 En del forskare har 
reflekterat över hur olika teorier om " k ö n " 
eller "genus" kan inverka på forskningsresul-
taten, 24 medan andra har uppmärksammat 
etiska dilemman inom etnografiskt arbete, 
dilemman som blir särskilt brännande mot 
bakgrund av den feministiska målsättningen 
att undvika exploatering av deltagarna i en 
forskningsstudie.25 De feministiska forskarna 
har även diskuterat hur helt andra metoder 
kan användas för feministiska syften. Arkiv-
forskning - eller till och med skapandet av ett 
eget arkiv för någon grupp - kan förbättra 
kunskaperna om många olika slags kvinnor.2-6 

Med internetforskning kan forskaren nå kvin-
nor som är geografiskt utspridda men "virtu-
ellt" förbundna med varandra och studera hur 
de delar med sig av kunskap eller mobiliserar 
sig kollektivt.27 Analys av icke-traditionellt 
forskningsmaterial som konstverk och andra 
kulturföremål kan ge insikter om diskursiva 
och visuella representationer av kön.2-8 Enkät-
undersökningar och statistiska analyser kan 
visa att könsojämlikheter verkligen existerar, 
vilket kan ge kraft åt feministiska aktivisters 
strävan att påverka den offentliga politiken.29 

I andra fall skapar feministiska forskare 
nya metoder i jakten på bättre kunskap om 
relationerna mellan könen. Urtypen för såda-
na metoder är medvetandehöjning, ett oerhört 
viktigt redskap i andra vågens feminism som 

oftast går ut på att små grupper av kvinnor 
träffas och diskuterar sina personliga erfaren-
heter. Dessa gruppträffar, som också kan inrik-
tas på att tala inför andra eller skriva, hjälper 
deltagarna att upptäcka dolda aspekter av sina 
liv eller aspekter de bara tagit för givna. Med-
vetandehöjning leder inte bara till att person-
lig förändring blir möjlig, utan ger också insik-
ter som kan användas i strategier för ett mer 
omfattande förändringsarbete.3° 

Några andra innovativa metoder som 
utvecklats av feministiska forskare - oftast då 
forskaren ställt sig f rågor som är svåra att 
besvara med traditionella metoder - är: drama-
tisering genom rollspel, vilket ger deltagarna i 
undersökningen möjlighet att medverka i 
forskningen och hitta sina egna röster; genea-
logi och nätverksspårande, där forskaren blir 
beroende av de nätverk där de enskilda perso-
nerna ingår; berättelser där många personers 
medvetandeströmmar sammanförs, vilket tar 
bort författarens röst och med sin mångfald 
perspektiv gör att även motstridiga forsk-
ningsresultat kan uttryckas; samtal, där 
många olika röster kommer till tals som ett 
sätt att samla och presentera data; identifika-
tion, där forskaren genom sina personliga 
reflektioner "gjuter l iv" i den person som stu-
deras; användning av oplanerade personliga 
erfarenheter, där det som först var en studie 
över andra människors erfarenheter så små-
ningom drar in författaren själv, som helt 
oväntat upptäcker att hon själv tillhör den 
grupp hon undersöker; strukturerad koncep-
tualisering, vilket innebär att information 
sammanställs i form av en karta för att visa hur 
olika idéer förhåller sig till varandra; fotogra-
fi, där bilder av deltagarna i undersökningen 
samlas in för att berätta visuellt om deras liv 
och erfarenheter och där deltagarna själva 
ibland också medverkar vid presentationen 
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av resultaten, och slutligen bandade själv-
intervjuer, där deltagarna kan besvara frågor i 
avskildhet hemma hos sig och när det passar 
dem.3 1 

Tillsammans med de många och omfattan-
de feministiska anpassningarna av befintliga 
förfaringssätt visar de originella lösningarna 
ovan - tvärtemot de konventionella teserna -
att det faktiskt finns feministiska forsknings-
metoder, förenliga både med olika definitioner 
av " feminism" och med skiftande feministiska 
mål i forskningsprocessen. I själva verket har 
de många innovationerna väckt ett förnyat 
intresse för att teoretisera över hur den egna 
forskningen förhåller sig till de traditionella 
metodernas gränser och hur de egna erfaren-
heterna ute på fältet pekar på nya sätt att 
bedriva samhällsforskning.3 2 Naturligtvis är 
feministerna inte ensamma om att ifrågasätta 
etablerade forskningsprocedurer: forskare 
från många olika samhällsvetenskapliga fält 
har utvecklat en rad nya metoder för att tack-
la problem som har att göra med såväl 
begreppsläggning, mätning och etik.33 I den 
litteraturen ägnas emellertid frågor om kön 
föga uppmärksamhet. Och i den mer traditio-
nella forskningen har de feministiska innova-
tionerna sällan gjort sig gällande. För att 
skapa en dialog över denna klyfta krävs det att 
man tydligare och utförligare redogör för de 
feministiska alternativen, som på många vis 
komplementerar - men också ifrågasätter -
grundläggande drag i samhällsforskningen. 

Feministiska metodologier 
På en teoretisk nivå har feministisk kunskaps-
produktion utvecklat en rad alternativa meto-
dologier som vänder upp och ner på den tra-
ditionella forskningens grundsatser. De femi-
nistiska forskarnas utgångspunkt är att "den 
vetenskapliga metoden" - ofta använt syno-

nymt med "den konventionella vetenskapssy-
nen" - omfattar åtminstone fem överlappan-
de teser: i ) själen är den enda tillförlitliga käl-
lan till kunskap, z) den som skaffar sig kun-
skap får inte vara påverkad av sin sociala kon-
text, 3) förnuft iga resonemang är den enda 
vägen till kunskap, 5) kunskapssökaren är en 
individ och 5) den som söker kunskap måste 
hålla en viss distans till den hon söker kunskap 
om. 

På denna vetenskapssyn svarar feminister-
na med att skissera minst fem vetenskapliga 
metodologier - och en " h y b r i d " - som på 
olika punkter skiljer sig från den och sägs 
kunna ge bättre kunskap om könade liv. Alla 
sex metodologierna kan betraktas som "post-
positivistiska" i bemärkelsen att de ifrågasät-
ter att en forskningsmetod kan ge oss oför-
medlad tillgång till "verkligheten".34 Ändå 
kan de inte rakt av sammanföras med post-
modernismen: även om de har en likartad syn 
på sambanden mellan kunskapsanspråk och 
politisk makt , så behåller de feministiska 
metodologierna kategorin "kv innor" och tror 
att feministisk kunskap är möjlig, idéer som 
undergrävs av de flesta versioner av postmo-
dernt tänkande.3 5 

I likhet med vissa postmoderna teoretiker 
vänder den första metodologin dock på 
kropp/själs-dualismen och betraktar kroppar 
som källor till kunskap. Företrädarna för 
denna metodologi hävdar att "kroppen" inte 
bara är nära förknippad med det feminina, 
utan att det dessutom endast är med hänvis-
ning till den kvinnliga kroppen och kroppens 
betydelse för kvinnors erfarenhet som femi-
nister kan tala om "kv innor" som en förtryckt 
grupp.36 De hävdar att eftersom kroppen är 
invävd i en komplex matris av maktförhållan-
den, så kan den bli en källa till kunskap på 
minst fyra sätt: genom den kroppsliga forska-
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ren, genom kroppen som föremål för forskning, 
genom kroppen som analyskategori och genom 
kroppens relation till det mater ie l l a .37 Forsk-
ning som styrs av denna metodologi kan anta 
många skiftande former, allt ifrån "att skriva 
kvinnors kroppar" till att avslöja villkoren för 
undertryckandet av skillnader38 eller till att 
analysera kroppar som socialt skapade och 
kulturellt variabla för att vinna insikter om 
subjektivitet och identitet på en bestämd plats 
i en bestämd tid.39 

Den andra metodologin överlappar delvis 
med den första, men den förkastar dessutom 
det kontextfria kunskapssubjektet och intro-
ducerar erfarenheten som en alternativ kun-
skapsbas. Forskarna bakom denna metodolo-
gi hävdar att studiet av kvinnors erfarenheter 
ger många viktiga fördelar när idéer ska för-
bindas med verkligheten: som forsknings-
strategi förser den oss med annars icke-existe-
rande data om könade liv och maktförhållan-
den, befrämjar kunskap om många olika slags 
kvinnor, påvisar "utom-diskursiva" verklighe-
ter som ännu inte kommit till uttryck i befint-
liga teorier och språk, och identifierar slutligen 
gemensamma drag i könade liv, drag som för-
binder den ena kvinnans erfarenheter med de 
andras.4° Vissa feminister ifrågasätter erfaren-
hetens auktoritet med argumentet att olika 
individer kan konstruera samma händelse på 
olika sätt,4 1 men den andra metodologins före-
språkare intresserar sig främst för den partiel-
la och intuitiva kunskapen från ett subjekt i en 
bestämd social kontext42 och hävdar att kvin-
nor måste själva få tala om sin vardag och sina 
liv, i synnerhet när de lever i flerfaldig margi-
nalisering.43 För att teckna en ännu rikare bild 
av mångfalden bland kvinnors liv kan forska-
ren sedan också analysera det språk som erfa-
renheterna uttrycks i.44 

Med en djupdykning ner i en viss del av 
erfarenheten inriktar sig den tredje metodolo-

gin på känslor som kunskapskälla och förkas-
tar idén att rationellt tänkande är den enda 
vägen till verklig kunskap om det sociala livet. 
Historiskt sett har kvinnor utestängts från att 
generera legitimerad kunskap med motiver-
ingen att de ansetts vara emotionella, men inte 
rationella.45 Den tredje metodologins forska-
re hävdar däremot att känslor kan vara av 
stort värde vid utvecklandet av en kritisk teori, 
trots att känslor har ansetts enbart störa det 
rationella tänkandet.4 é Värdet ligger i att 
människor lär sig vad den egna kulturen defi-
nierar som lämpliga reaktioner på bestämda 
situationer, vilket inte bara påverkar en per-
sons förmåga att neutralt observera sociala 
fakta, utan också anger vilka känslor som inte 
passar in i dessa sociala förväntningar. De 
" l a g l ö s a " känslorna - till exempel det som 
icke-vita människor känner när de hör ett 
rasistiskt skämt, eller det kvinnor känner 
bland män som muntert och lättsamt utbyter 
sexuella lustigheter - är ofta förvirrande och 
uppstår hos den som på grund av sin sociala 
position inte kan ge den konventionellt före-
skrivna responsen, ett skrat t .47 Med känslor-
na i centrum för analysen kan man teoretisera 
över hur det sociala livet - och grundläggande 
fakta om detta - konstrueras genom maktrela-
tioner som förblir osynliga om man enbart 
koncentrerar sig på " förnuftet" . 

Utifrån ett nytänkande i fråga om forsk-
ningsprocessens mål och medel förordar den 
fjärde och den femte metodologin att fler ska 
få delta i kunskapsproduktionen, men av två 
helt olika skäl. Den fjärde metodologin före-
slår att den ensamma, individuella forskaren 
ersätts av en kollektiv, interaktiv kunskaps-
produktion, eftersom det i all social forskning 
implicit ingår många personer.48 Även om 
forskning kan se ut att bedrivas av en person i 
isolering från andra forskare, så är till och med 
de mest typiska tillämpningarna av den veten-
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skapliga metoden, som att pröva hypoteser 
och göra experiment, delar av större processer, 
där befintliga teorier ständigt modifieras. Vad 
de feministiska forskarna här förespråkar är 
helt enkelt att denna dialog görs mer uttalad 
genom kollektiva forskningsprojekt som i ) 
f rämjar " t ransformativ kr i t ik" i offentl iga 
debatter där konflikter i synen på specifika 
forskningsproblem kan lu f tas49 eller 2) byg-
ger upp en gruppgenererad expertis där 
många olika slags kvinnors kunskap förs sam-
man. 5° 

Den femte metodologin försöker istället 
överbrygga avståndet mellan forskaren själv 
och den som forskaren studerar, liksom mel-
lan forskaren och forskningsresultaten. Det 
sker genom vad företrädarna för denna meto-
dologi kallar deltagande aktionsforskning, 
vilket innebär att deltagarna i studien inbjuds 
att medverka i forskningsprocessen och att 
forskningsresultatens värde är knutet till poli-
tiska mål. Även denna metodologi kan anta 
skiftande former,5 1 men syftet är framför allt 
att genom deltagarnas medverkan stärka 
grupper vars rättigheter blivit kränkta på ett 
sätt som kan bidra till samhällsförändring-
a r ^ 2 I vissa fall leder detta till kontinuerliga 
återkopplingsslingor, där forskaren ber delta-
garna medverka men också hoppas på att 
under insamlandet av data kunna förändra 
deltagarnas sätt att hand la .53 I andra fall kan 
forskning som bygger på deltagarnas egna 
forskningsinsatser innebära att nya förslag till 
problemlösningar kan presenteras för politi-
kerna och därmed få en direkt inverkan på del-
tagarnas s i tua t ion .54 Ofta förändras emeller-
tid även forskaren själv på ett personligt plan, 
i den bemärkelsen att han eller hon inser hur 
utbrett ett problem är, vilka avsedda och oav-
siktliga effekter konkreta politiska åtgärder 
får och hur till exempel brist på information 
kan förstärka m a r g i n a l i s e r i n g . 5 5 De här 

forskarna publicerar sig i både akademiska 
och utomakademiska sammanhang och vid-
håller att varje försök att få fram kunskap om 
samhället och det sociala livet är politiskt. Det 
politiska engagemanget är således oupplösligt 
förbundet med samhällsvetenskaplig forsk-
ning, trots de mer traditionella ansträngning-
arna för att framställa forskning som ett alter-
nativ till politisk handling. 56 

Den sjätte metodologin, slutligen, är en 
"hybr id" och mer känd som feministisk stånd-
punktsteori. Denna grundar sig på kvinnors 
erfarenheter men förlitar sig också på deras 
kroppsliga och emotionella kunskaper för 
handlingsinriktade politiska syften. Kärnan i 
denna metodologi är en omkastning av "pers-
pektivhierarkier". Omkastningen sker genom 
att forskaren till utgångspunkt för en "gene-
rell" kunskapsutveckling hellre väljer margi-
naliserade människors liv än den "neutrala" 
observatörens perspektiv, eftersom observatö-
ren ofta underförstått tillhör den dominanta 
g r u p p e n . 5 7 Metodologin undergräver alltså 
alla föreställningar om att kvinnor inte kan 
" v e t a " genom att den legitimerar kvinnors 
sätt att förstå världen,58 samtidigt som den 
ifrågasätter idén att endast opartisk distans 
och förnuftigt tänkande kan leda till korrekta 
slutsatser i forskningen.59 Den feministiska 
ståndpunktsteorin har alltså tre mål: att inför-
liva ny information i samhällsforskningen 
(baserad på marginaliserade människors 
kroppar, erfarenheter och känslor), att utveck-
la en ny standard för insamling och utvärder-
ing av data (mer inriktad på subjektivitet än på 
objektivitet) och att stärka marginaliserade 
grupper genom forskningsprocessen (som 
utformats för att befrämja deltagande och ett 
politiskt syfte). 

Trots dessa innovationer kritiseras stånd-
punktsteorin ofta av såväl feminister som 
icke-feminister på grund av att kategorin 
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"kv innor" inte är enhetlig eller fast, att "erfa-
renhet" inte betyder detsamma för alla, att 
partiella synfält inte har samma validitet och 
att problemet med " fa lsk medvetenhet" kan 
förhindra politisk handl ing . 6 0 Icke desto 
mindre har feminister utarbetat flera olika 
versioner av ståndpunktsteorin som ger åt-
minstone partiella svar på dessa invändningar. 
Enligt den första versionen skiljer sig kvinnors 
erfarenheter från mäns erfarenheter beroende 
på att arbetsfördelningen är könsuppdelad. 
Genom betydande ansträngningar kan dock 
var och en - även män - som strävar efter att 
förändra förhållandet mellan könen få till-
gång till denna erfarenhet och använda den för 
att avslöja ojämlikheter mellan könen, expo-
nera dem som orättvisa och tänka ut en plan 
för förändring.6 1 Den andra versionen formu-
lerar utförligare hur "svart feministiskt tän-
kande" i praktiken har utvecklats till en typ av 
ståndpunktsteori, då svarta feministiska intel-
lektuella har utgått från sin ställning som 
"utanförstående innanför" för att analysera 
ojämlikhet beroende på ras, klass och kön. 
Några gemensamma teman för denna stånd-
punkt är svarta kvinnors definition och vär-
dering av sig själva, sammanflätningen av 
olika förtryck för grupper som - i likhet med 
svarta kvinnor - i flera avseenden har en mot-
satsposition till den vita manliga makten och, 
till sist, vikten av svarta kvinnors " k u l t u r " . 6 2 

Den tredje versionen inriktar sig på hur man 
kan teoretisera förkroppsligad kunskap med 
"stark objektivitet" som strategi. Det innebär 
att många olika - och kanske motstridiga -
erfarenheter från marginaliserade människor 
studeras, ofta i samarbete med personer som 
tillhör mer privilegierade grupper, för att bätt-
re förstå samhället som helhet.63 

Sammanfattning 
Trots somliga forskares oro, har feministerna 
inte hemfallit åt någon "metodologisk essenti-
alism" i den samhällsvetenskapliga forskning-
en. I stället har de utvecklat ett flertal förhåll-
ningssätt till studiet av kvinnor och kön. Den 
litteratur som finns om feministiska metoder 
och metodologier avspeglar emellertid inte 
mångfalden inom feministisk kunskapspro-
duktion, utan hävdar att det inte existerar 
några feministiska metoder och att det bara 
finns en enda feministisk metodologi. När det 
gäller metoder har feministiska forskare inte 
bara anpassat befintliga sådana så att de blir 
förenliga med feministiska strävanden, utan 
också uppfunnit nya forskningsmetoder när 
ämnet har krävt det. När det gäller metodolo-
gier finns det åtminstone fem sådana - och en 
"hybrid" - som har förändrat och undergrävt 
olika aspekter av "den vetenskapliga meto-
den" för att bättre kunna beskriva och förkla-
ra könade liv. Några av de feministiska alter-
nativen är: kroppen som källa till kunskap, 
erfarenhet som källa till kunskap, känslor som 
källa till kunskap, kollektiv kunskaps-
produktion, deltagande aktions-forskning och 
feministisk ståndpunktsteori. Jag vill hävda att 
denna mångfald innovativa metoder och 
metodologier bättre beskriver tillståndet i den 
feministiska forskningen än den starkt begräns-
ande bild skribenter i ämnet brukar ge. När 
feministiska forskare blickar framåt, bör de 
därför inrikta sig på att vidareutveckla de sex 
metodologierna för att tydliggöra de femi-
nistiska alternativen och utmaningarna. 

Översättning: Annika Ruth Persson 

Noter 
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Summary 
"Are There Feminist Research Methods in Soci-
al Science?", by Mona Lena Krook, PhD, Lectu-
rer at the Department of Political Science, 
Washington University in St. Louis. 
Overthe last several decades, feminist scholars 
have become increasingly more reflective with 
regard to the research process. Addressing the 
issue of what makes a particular piece of 
research specifically 'feminist,' they find that it 
includes incorporating gender, privileging sub-
jectivity, avoiding exploitation, and empower-
ing women. From these characteristics, they 
conclude that there are no feminist research 
methods, but that there is one feminist metho-
dology. In this artide, Krook argues that this 
position does not capture the broader contri-
butions of feminist research, which indicate 
that there are not only feminist methods, but 
also multiple feminist methodologies. She out-
lines these methods and methodologies and 
then calls on future research to expand these 
approaches in orderto produce better accounts 
ofgendered lives. 
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